
          

si LGUILAÇÕÃO 
BOLETIM UNIVERSIDADE, 

Dt, EIIDTRAL 
= . PELUMINENSE: 
SERVICO 

A 1 A fd, AS IMALEA FR aii ni aae mm em Ti a a Aa O e ng ii 

  

e nd jm hmm + a = = 

  

ANO NXIN Nº TA | 16/07/99 
rio lie, mm ee om Aqui 

  
a emp 

  
  

  

airrioo RÉ, er ag a a e PP re a A O mi id OO e A TD O iq O O fode ebiemeo— ui mp 

PRE RT Ea PU A A Li E O E im o ms pa nie A tra ol do rom ad a A o Tt e E o e a DO ÃO rir Rr calo np ad ch Pol a ll io e ter ça ae Ti 
É = 

/ 
RÃ Ma o e en Ai pen rn Miami eo mafia ME A ça ge o ças ah, me À re lamina im alho À E dm a da ta a] ig ma mi mo O A ai ih rr mg fã A, RE MD Eid Nelimiioa   

ES TO BORINE DO SERVICO DE CONSTEUIDO Di DENTE UIRO PALARIAS COND ANENOS. 
CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS 

SEÇÃO 

PARTI: 

DESPACHOS E DECISOES DO KEFIOICE PRO RETTORIAS | PAC (uh) 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRIEMORDO CEC CO PAG UI 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIREAOE DOCE PAG OO) 
DESPACHOS E DECISÓLS DO DIRPIOR DA EGO | | PAC; OS 

SEÇÃO UI 

PARTE 1 
DESPACHOS E DECISÕES DO CLyECI po o . PAC ar 

SEÇÃO EV 
ANENOS e | o o Mio 

  

  

  

| e 
e e o AML una a e mn o AL qt! 

Masae dose Campos de Macedo Mera Conceição Envia cho Atuliacde 
Cleletdo Ser de Contminicações Adnniisttalasas Derctor do Departamentos ab Sega ços CÍCIGLIS 

o] k ver | . a | " do , REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE CEDERAL FLUMINENSE | 
ANO NNEN Nº TI] [O ANHVO SEGA PARE) 

o. Oia qa MA ELO: mm roma 

SEÇÃO. 1 ai Too MAPS 1 VELAS Ss ci EEE CI: TARA tu o 

m My Ê 

  

== = ET dE TUE a tire error | Ea! 

  
Portania nm 27 440 de o de qulho de 1999 

O RETLOR da UNIVERSIDADE PEDERA DR ELUMENENSE O no uso de suas ateibiições legis, c teído 
ci vasta o que consta no Processo de no 2 8060 PPM LMIVO-SO. tesolso: 

Deck vago nos detmos dr nvese VINO do aitpo ET da desnlos PO a caro do Aus 

ehmmeastratever estiprado por ROGIERIA BARBOSA PRANNTIN DO NASCÂMPBNTOS matriculas GRE q" 

PADTe Se SA PI no bee ERR o quarta alo DS O BSD elitir aro aguia: Tusrtroraa prosso asa Danbounrazal Hesgaiennial À ealeesa aba 

2º Regsão. mer cargo ah Agulesta Dedicada crio iegrinas de dO Degas. dessas ado e que procetane dm quartaagttidos Echo 
su tag AO da ecterseda 1 ui 

CORRO MAURO FIALHO RODRIGUES 

eior 

A ig A dp 7 
  

Portaria o PASS do 18 de reli hos | IDO) 

O REITOR da Umiveesilado Federal Elemincase, no iso de suas atribuições legais cestatutácias q tendo 
cin vestico que const do processo no 2 UMO OU LIS S/09.S6, resolve: 

Conçeder esonccação it peido. à PAULO SERGIO BRUNNEIR RABEDEO do carmo ade Professor 
Musas QU amedeieatas URB no PESA e SAP nt FASSO da Ordro Permesticato desta Carci stdido. st piso 
de 0/06 Minos fere ado are Sbda lean sn ANS ade EAD) 

CICURONTADEO DAT ITOS DEL)DIRTE GLOSS 

Rostos 

RR: 

Pest no 27 AS de dê do pulo ada 80) 

O RIETTOR da Cn cesidado Poder Plamincase. do eso de seas atribiições legais uv estalitaries v tendo 
cem vista o que const do peocesso ZOO OOBOHS/0U-DR. resolie 

Conceder exoneração. a pedido, À JOSE MVANDERLEY DAMASCO DO REGO, do cargo de Assistente 
cri Ademesstenção, amatetoulas QUER nt OPOR e STAPE nº or doZI o, do Quadro Permancato desta Chuvcisedado. 
a quedas de 210% 04 tros ferias do aeb Eda bene Bo de Sho 

CÍCERO MATEO FIALHO RODRIGUES 
Ralo 

. E 
 



BOB DENT DI SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL JALUIMINE NS | 
ANO NEN NIH LO/0U99 SEÇÃO TE PAGO 

— Wu enr - a O —— . dg TOO —="—O dei - - -— = — .— 7 —oeo - o ii niam 

Pestana nº 27.402 de 15 de gulho de 1999. 

EMENTA APLICAÇÃO DE SANÇÃO DISCIPLINA R 

O RETIOR da Unvcessdade Pede Elomincasc. no so de suas atuinações denis, estalidánias q 
EOLHIÇINTAIS, 

CONSIDERANDO 6 Retatório Final da Comissão de Processo Admnistitivo Dasciplanar, clesiga: efa 
pela Ponana nº 25 076. de UR de setembro de 199%, constnte nó processo nO AIMOS OSTOTF ITA 

RESOLVI 

. Do Aplicar sanção desemplinas de ADVERPENCIA go servidos MÁRIO COL FUNQUPIRA do 
MORAIS. Prolessor Assistente. nivel 2 amatuiculas ULE po ado K E STAR nº O2ROND- DP pela impóncia dus 
a tigos E Tó ancisos MS TILINTDIN e FEZ incisos IVC NV dulce" E LI2/00 Regono Jeritico Lhnco 

O Publique-se. registee-se c cumpta-se 

CICERO MAURO HALHO RODREGUN-S 
Eeilo 

uam & — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO . CPO PROPPONO do do 12 de posblica ade |epaDe 

O Pro emo de Pesquasa o Pós Coradarição cho Uhmncesidado Pederal E fanmineiiso ne desce adas sis 
dt tbuiçõõs 

RESOLVE 

DO Desagnas afs) der entete) abaiso nommado (8). como meanbrols) do comitê Assessor de Pesquisa dl; PROPPO paro bina POSR/2 006 à parti clesti alata 

o — - -—- ma 

Docentc 
= 

Depto E) 
+ 

- el 

r ' n 

| | , | E to + Ri | el n m ' - = - " - . et Pg o 

Do Balmama Rediigues Lota 

VETOR FRANCISCO FERREIRA 
Substituto do Pro Remtor de Pesquisa q Pós-Graduação 

 



BOL DIM DE SERVICO + UNIVERSIDADE EEDTRAL FRDMINENSE 
6/07/90) SEÇÃO PACO 

ANO NXNINX NI 

DE FERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CROPROPR O NOT de E de pulho de 1999 

O Poeta de Pesquisa vc PósGrudoação da Umversidade Eederalo Elumieneese no aiso abas ostras 

at Hiições., 

RESOLVE. 

Esonciar ofsb docentets) abasvo oominindofs) como escmibrotsp eo cossuto Assessor do Pesquisa da b. 
PROPP, para o breno [9/2000 a poetis desta dada. 

  . RÃ a io eta 

Decente o no 

ot Pe PR 

Depto 
E a) 

| A Delicoa Estas ado Cotalhos ball o O OR E e 
= DR nl 

VELOR ERANCISCO PERREIRA 

Sobstuto de Pero Reitor de Pesquisa o Pós-Graduação 

DE FLRMEINAÇÃO DE SERVIÇO CICS NUSG DE TE DE JULHO DI 1909 

    

Pasto 

O DIRETOR DO CENTRO FEONOPÓOGICO DA UNIVERSIDADE ECDERAD DEMINANPENSE. no 

tso do seas atobeuções legis, 

RESOLVI. 

E Despnac o Protessor DANERTINÁCIO DE SOUZA JUNTOHO come acprescatanto do Cento 

Tecnológico, me aren da Dapenharnia de Prexhação, so que se sete aos procediucatos co iveradevas vesindo à 

consecução do Convênio di Uai cesidado Pederal Eluminense com a Universidade Estadual do Nome Elen enso, 

contorno eleteenminos o pardgnado sendo di clanesuha sugatidos ales ecoteados desta eatiacatto 

» esta DAS tao emplicarã cm Ciatilicação Eus 

Essa DIS cuticaraa curdos assa arc cSiadis ade mtgsa Palilicsaaado) 45 4 

HIDAN LAZA SOARES DI NTOLIRA 

Dasetor bo CIC 

me dy - 

DETERMINAÇÃO DI SLRVIÇO O  Clci noto de dA degulho de Eudo 

  

O (Discicr ado Centro ado Postanadoos Crcaites ala Uimes cestdado Dede Elumingaseo nes beso de stnes oterbuições, 

RESOLVI: 

Eloa o sestidor E cenido Pato Mendes. Distorador, quatricatos UBE mó sado DeStAPE mn MIRTRAS 

nico Iuentedado do ste us Cotta pio Social 

Posta DES entrara cor vigor ereedados ea sumo css trader 

FIANTELR DO MACHADO FIERNANDIS 

Dice do CTA 

aa eae Ms aaa



BOLETIM DE SERVICO UNIVERSIDADE CEDERAR ELEAINENSE | 
ANO NXIN «Na [6404/90 SEÇÃO HO PÁGS 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO CEGO mn GOL de 08/07/04 

O Ductar do lusituto de Quimica, no uso de suas atnbuições legis, 

RESOLVE 

E Pacera ate a quosama reunião ordinária do Colegiado do dosttudo de Quinaca, da CHORI a quazo 
estabelecido na DES TGO nº 00608 para a conclusão dos frabalhos da Comissão de Segurança do tnsointo de 
Quina 

ROBERTO CARLOS ALVINM CID 

Disctos da ECC)



BOLICTIMT DI: SERVIÇO SUNEVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSI 
ANO XXIA NU TERIA SEÇÃO DES PÃG On 

E SE E CINE POR E a ia Too e ta cama mr bet Donde mi o Ani mi ro . - E. 

ds 

1 + 1 

' ) L f b 

TE O E PMPO PL! Nm = [EM To A ir = RISE LE as oo a RR o E TEL o. E RE Oo o. TT is E ls mi Ms o rp raça. “CEE LT E SOM E EM IM A TT TRE Mr TA” 

Putç 

or E. Emos EE Er =. mom L.= .     

  

O CONSELHO DE ENSINO PPESQUISA de BNIVERSIDRADE FEDERAL DEVIMINENSE go uso 

de sta atbuições e corsidessudo o que constudo Processo nO OO 00D /PSpu. | 2 

DECIDE cesilidia as tatuado ade Mestio cum Polias. almada mu Decolo des Dantes Vilos ci Selvives 

Soviales. poli Protessuta MARGARIDA DI ANDRADE SERRA, sos Ion aka Resolução 00 9/2906, ateste 
Cousclho 

Sala dias Retituces cam DP ado qredlico do NOVO 

ANTONIO OSD DOS SANTOS PECANHA 
Peesadurmo cio EASIÁVIO 

—&———   

DECISÃO Nº IS 7/00 

O CONSPEDO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE qo und 
de suas atitbeições q consederaido q qua cotista do Processo nº PAO QHELA PO/QU Tu 

DECTDE defina à solicitação deita pole Protessora MARGARIDA DE ANDRADE SERRA do aiscição 
vo Progrania de Pos Cradeação “Doutorado om Educação, nesta Umas cesidado. 

Sula das Reúemoeso en 07 de gulho de Dot 

ANFONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cimo Fescicicio 

- E ido   
  

DECISAO Nº tSxgros 

GE DRSETHO DE TRSÊENO Do PESE DEISA abs LENIENCI BESTA DR DE DIA A DI ENTIRE NSE nro so 
de suas ataburções e corestelerando o que const do Processo RT OS PDD PDOT, 

DEC DI amet se Fase lorneintas io Bras aber aceizaçeos predio Comeelhico Lima constato alo Lhe ditulando 
nor Cons dke Corleação ua Dudias tas seprintes | liabiliições. diria e Fatcaateea Adema. Pampa Eitciatara 
Hasbro Drago e Drteratita Distante Eisgmatas Dateratica Crrcparo antenado do Centro ade E stanhos Cotas 

Satiadas Restos, cia Palo Hello ado [io 

ANTONIO dOST DOS SANTOS PEÇANHA 

Prestadora: via Esc ter) 

— «ts —    



BOL E TINEDI SERVIÇO UINTRERSIDA DE CEDERAL 1 UMINDNSE | 
ANO NSIN ONU [6/07/99 SEÇÃO E PÁCO? 

DECISÃO Nº [59/49 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE ERDIERAD FEUMINT INSS qua uso 
de suas atribuições e considesindo o que consta do Processo nº 23060 UM SS/08-5S, 

DEC TDE resalicdaro em nivel do Mestrado, o Dipldmm dEtades Aperotôndes cm Eraguilstca Cieral é 
Apliendao coltudo ma Uinencasdoo Rene Descuteso Parso No Paanção por EMCERSENT DI RISENTIA 
PRANO ESCUAND nos demos da Resolução nº 07/06, deste Conselho 

Sala das Reuniões. vm 07 de falho do [o9o 

ANTONIO TOSE DOS SANTOS PECANHA 
Pacsidoo cama b qacicio 

: DECISÃO Nº 160/09 

O CONSERHO DE BNSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE TEDIRAL FLUNENENS! A ISO 
de suas atotuaçães e considerando q que consta do Processo nº 28009 DO 4172/09.6 4 

DECIDI andetera a solieiação feito pela Professora ANDREA PERTIRA ESCUDO de ebulição cho 
prazo para apresentação de acesa do Egregro Conselho Um cisitário 

Sala das Retinões em OF de palho de [909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presedentoe cm Excicicio 

4 

DECISÃO Nº Io l/ou 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FI UMEINENSE na uso 
de suas aflições € considerinito o que consta do Processo nº OP DO ROS P/00 Ro. 

DECIDI andefenio a solicitação Ter por MARIA ADICE BORGES DI DARIA, de um lusão do 
alisa tp pis corel 

Selo clas Resitdes, eng O7 ado pldos ado Juro 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cia Eavicício 

DECISÃO Nº [a2/09 

  

O CONSEEHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDI RAI ERUNINENSE O vo uso 
de suas atibiações e considerando o que consta do Processo nº 23069 QHOTOSAIM.| (. 

DECIDI acatar a peerceer da Câmara de Pusgimo deste Conselho encamphando O prescnte processo q 
Centro de Crências Alédicas pita equi amicato 

Sata das Revones em CF de julho de [oUU 

ANTONIO TOSF DOS SANTOS PECANHA 
Person ro | NA ter)



BOLA TIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NMIX CONTI 10/04/99 SEÇÃO IE PÁGIOR 

.— o mm = ru - oo RR TO kr nm -— - oO + e Do ee o ie O O o da ri = - — = = 

DECISÃO Nº tod/ou 

O CONSELHO DEU ENSINO E PESOUISA dao UNIVERSIDADE PEDERAD LI UNEENTNSE mo use 

de suas aleibuições e conssederando o que constado Processo HO DIDO OIOSGU/NU-K 7 

DECIDE conhecer do aceueso tinpetrades pelo Protessur ANTONIO PRASTUINA co megas lhe 
provendo 

Sida das Rettendes. cor 67 de julho de 10489) 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Hestutento cm Bencicicio 

+ 
DECISÃO Nº fodpio 

    

  

O CONSEERO DE ENSINO To PESQUISA ca VINIVERSIDADE ELDERAD EECIMNTNSE do uso 
de suus atribinçães e considerando o que constar do Processo no DAGOS DU PVVORA E. 

DECIDE acatar o parcece da Câmara de faso adesto Conselho. encaminhando q PrOSUIO prócessO dO 
CGueutro de Cicncras Medicas pata arquisamento. 

Sula das Remo. cm 67 de pulho de [909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presulenio vil Laci vicio 

“ab — - 

DECISÃO Nº tos/00 

  
  

O CONSDUHO DE ENSINO E PESQUISA dio INTVE SIDA DE FEDDRAR DELMINENSE me tiso 
de suas atibuições e considerando o que consta do Processo nº SOM UIQ E HUO.62 

DECIDI memutestaseso favorivelacate a Favor da aprovação pelo Consalho Unicestanio, do oro 
Regimento Bidtero da Colegiado de Cueso de Graduação en E portanto suprindo cr sotafivirção cha (e tçao kr 
dem Soda Aro Ledo retendo Regimento. confortar sugestão dit PROAC 

Suba das Rectiiões cama UF de qui ado |O 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Pxcrcicio 

mam bp Pi o lã li 

DECISÃO Nº 166/99 

O CONSELHO DU ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE ADI RAL PLUNHNDMS. mo se 

de suas atitnuções c corstdetando o que consta do Processo 0º 2 4060 0045 6/00. 74, 

DECADA remada a Decisão a 26/000 deste Conselho que qutorizere su contestação de JUAN CARTOS 

ACOUNADRO conno Professor Vasto, quai fera quentes vo (Depaiiianento cho Dosinis, motesstado abes Coctadeas ade 

Eestanos Cacrinas 

Saladas Rensmões. cr O do julho do [erro 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prostdeme vm Escreleto 

ma Bo 
   



BOB DINE DI SERVIÇO UNIVERSIDADE FE DERA ELUMINENSI 
ANO NXIX NU EH Lo ANTIOO SEÇÃO HE PACO 

BI CISÃO Nº 67/49 

O CONSETHO DE ENSINO É PESQUISA da ONIVERSIDADE FEDERAL UNTINTNSES mer uso 
de suas aleubições € considerando o que consta do Processo nº PUJGU 02008 S/97-2 

DECIDE orundestar se favoravelmente pela aMesação do periodo de afastimento do Pais. concedido à 
Protessom MONICA PARAGUASSO CORREIA DA SILVA. lona nv Departamento de (Mireato Poblico. ato 
Centro de Estudos Socias Aplicados. aliaves da Decisão nº 79/9% deste Conselho de GD de aposta de [09X à 4] 
de julho de 2002 para O) de setembro de [944 a 4] de aposto de 2803 

Sala das Reuniões. cu (7 de qulhe de FO 

ANTONIO TONE DOS SANTOS PIEGANHA 

Presadento cre Íscicicio 

gi gr É — ais 

DECISÃO Nº [68/99 

  

O CONSELHO DIE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE EEDERAD ERUMANENSI no uso destas ata tunções e considero q que consta do Processo "2 406 O) [I/OR-6 7 

DECIDE asamitestai-se dive elmeuto pela alteração do periodo de afastamento do Eus, concedido do Professor ROBERTO MARCHON LEMOS Di MOI IRA lotado ne Departamento de Cesema é Video do Cenlto de | staschos Geno abiinves da Decisão nº or deste ( enselho. de 00 de março de [IVO a PM de CCO ce: 2000 para OR de setembio de 1490 Ui de aposto de 2000 

Sala das Reunideso em 07 de julho de 1990 

ANTONIO OSE DOS SANTOS PECANTA 
Presudento cui bEscicicto 

meme 

O CONSELHO Di PRSINO | PESQUISA ali UNIVERSIDADE PEDIRAD EUTINHMENSE mu reunidos tesbiziada era (DP ale: jandhico eles USO, pro vasos dl SAIS atuibinçães atenves das DECISOSS gs 100 à ENS/09, » premancda se cms dave cedo aguas alispoe a lopastição cm Mp cs favor do alistamento do Fis. dos SepnTes 

  

Prolusstrus 

DECISÃO Nº To9/09. Professor ANDEI: CENA VIEIRA DE CAMPOS Toto no Dopuisiaimendo abe Elastorãa alo Cento de Estudos CGresais, paia que possa participar apresentado o trabalho mateadado Malta Contiol al dl Melia Bases mi Northeastçm Brazil. IS TAS da Conterêucia “lhe eai Dilo People. Perceplions, Potes car teatizarese aa Un cesidade do Camila cm Cerarmackeo Desprralia, demantoe o periodo de OL a OZ de setembro de [Ou (Processo no PR QT] HO Ju) 

DECISÃO Nº T0/04 - Professal PAIO DAVID ALVES AARÃO REIS totado no Departamento de Fisica. do Cento de Estudos Gerais, pa ee possa participar, aprescutando o tabalho intotelndo Statistical Model Toi Camber Nitregem Pelas Cromo do “NWeukshop em Dynganes of Noo-Pequilibeia Sestons o po Dubcinational Centre for Uieeretical Plisios MC TP) em Eoestes Mtália. dimante o periodo de do a 27 do aposte afo |UtHo (Processo nO DT U67/00.78), 

DECISÃO Nº Dias Professora Cil ADYS SABINA RIBEIRO. dotada no Depesinemento de Elestos do Conto de testudos Cicrais pra ego prensa partectpiar apacsentando o trabalhos antuteaeto UNA en questão a constiução de emo cesta udentadado macedo q abumação da Cansa Nacionad no Biisil cao NIE Comenesso Iitemacional cl Associação de Ehstoruloros | auino-Amercanstas Darópeus ADHDA, à cealizal se ci Porto Portmgal, sito o poronto de Ma do de segembiro ade POCO (Poemas pr DRM!) (DI le dioo jo, 

SE 

   



Pol PARTA sede Direito ADE dh Iotoda ME EUCIM RAS AS] 

ANO NNEN NUA] Eesti fi frisa PM AE PAC OIL 

Continuação .. 

DECISÃO Nº 72490 Protessor HELIO NANOEL PORETERDA. Tolado no Depeotatacitoo elo Pastora ado Coiafiio 

de Jstudos Cicrais para que possa pradicipar, apresentado os trabalhos antttudados “Estimanie ot the Inclasticits 

Cochicigal Using the Engayr Specteumm ob the Eladvons, Flectrons and Photons Cc UMuon Spectra at Seca Percl. da 

“do Iutermationar Cosmic Ras Conterence" o a dealizar esc em Sado Lake Civ, Utah, Eestiados Ulidos da América. 

desante o peiodo de Lo a 26 de agosta de [990 (Processo nº 24069 04142 2/09-2 1), 

DECISÃO Nº 173/00 + Protessor LUIZ CARLOS SOARES. lotado no Depeetamento de Elistoria do Coentro de 
Eestetos Cierats. para que possa participaro apresentando feabalho intitulado “O Mecanismo cas Bases Intelectuais 
da Revolução lmifustrial Inglesa do CDneuentoo de Fin de Siglo promovido pelo Usar eisidado Nacional do Salta. 
cur Salta, Magientana. educando q periodo de OD OS de marcio ade EU (Processo no PST (ELST. |x). 

DECISÃO Nº Lara Professora MAREA DE EA TEIMA SILVA GOUVEA dotada do Departamento de Plisden is 
do Contra de Estudos Cioraso paia que possa peiticapar. apresentado cs fealnalho tmetatanhaçdo A osteis asd estaca catocl 
Sovereatro the God Men 00 Rio do tanero do Denth tateenational Comess ou te Emtigabtenaento a tels 
cr Dela dodanda, dusante o periodo de 2 ade pull a GB de presto de [Ud (Processo no LION O LAIS 09 KA 

DECISÃO Nº ISO Professem RICARDO SIAVOLA CAVAI PAR Dotado are De prictertento ho Tiras 
Clássicas c Vermacelas, do Centio de Estudos Geres. para que possa prettucipar o capriesentanideos co qa loiro tatatastaçho) 
“Estudos gramaticas brasileiros no periodo da Grumatica Cientifica, do Comresso dCTIoLS VI do 
Vsternografia da Dangiistica. aa Universidade de Paris 4, França. dusaato é periodo de Ela (9 de setembro de 
[904 (Processo no DADO OA TIS P/UO- TA), 

DECISÃO Nº TTo/00 2 Pratessar RONALD JOSE RAMINET EE dotado no Deposito ado Disto do Conto 
de destudos Creradio pues eque pressa cuttipado puogeceta ehe antercemalna eoemtilico mr ac do EHistin fecadiza 
prosegese Do one DBollolectacer Nope arma ade: data, Po tengoado edtiscamio co quentendos du 27 de aposto do Palo tem cabo dos 
od (Processo no PROG O PIS /0O-S A), 

DECISÃO NO DEMO + Prolessos PAULO ROBERTO DA SILVEIRA GOMES lotado mm Depacimacntes «lo 
Fisica. do Conto do Estudos Cicrais, qua que possa perticipao dhos segtintes Crentos CICOTCOS TRECEDAÇIDERIIS, 
aprescidando ap b (uês) trababhos, da NIE Iniermational EC onftteice ou MAS Checelciator Mass Speettomerta Da 
realiza-se com Virna, Áasteieo Db) 2 (dois) trabalhos do “HO Laliamerican Workshop ou Nucleo and dlcavs tons”, 
a tealizar-se ent dam Andres Estands, na Colómbia, durante o prrtodo de OUa 7 de setembro de 1990 (Processa nó 
2 MOU OA) ISO/UV0- 47). 

DECISÃO Nº 178/49 + Protessorm VANDA MARIA CARDOZO DI MENEZES. lida go Departiancato de 
Petas Clóssuis e Vermaculas ado Conto de festudos Gerais, para que persa porticapese apresentado co traballio 
vitudaddo Orações Enbimativas Inacaaçdhos pos Dad tPaa) no Porugios do Brasi, ado ATI Conurenso Pantera cional 
de da Asocuiiin de Pomgaisticao so dtologga ele br América Latina AEEAL a aralizateso vm Santiago ado O ale: 
Chileo durante e perodo de 00 4 Eh de agosto de [99% (Processo nº 24064 OF LA SS/0N-4) 

DECISÃO Nº Eivyoa Protessora ELIANE BORDALO CATHALA ESBERARD lota no Deprrtatento alo 
Medicina Climeao do Cento de Ciências Médicas. pia que possa participar do Congresso Pancamentegno ade 
Crastioenterologia, cm Vancouver, Canadá, durante o período de 30 de agosto a 04 de setembro de 199% (Processo 
TA LU RETO RA PS 

DECISÃO Nº Eso/u4 “Professor GUSTAVO TERRAN LORENTES lotado no Depaincato de Concias dos 
Aladerans, do Cento Pecnolsco. palio pruaticipe, apresentando dozalbatdhoo ertodendaçdo ClBcisanios ol Sci Aluial 
Sutiniticad do Crclh Bend credo Sditicnass Deasang Delortiation ode 7h fntematiosal Conteteueo an Shivul 
Metab oa acalizar-se em Elano Alemanha o cumpre progani de visitas chenttficas na Pinça no desponta, 
comormme plano de viagem deramo o periodo de 25 de setembro 09 de cutubio de [904 (Processo nº 
24009 0T06R9/U9-K 7), 

DECISÃO NU IRIS O Professor HULIO CESAR STACCHINE DIE SO! ZA totindo sie Deprrstamecntos alo 
Popenhadia Dacia do Cento Decnológico, part que possa petieapar aprescatiudo & (Eres) trabalhos ho dd 
Hedapest Porer Perthy DOT a realizar-se ema O Technical Disiversits 00 Ddapes ent [encitpresta Dlincagaa lia, eliteaado: ao 
peninto de 28 de agreste a GD ado setembro de (990 (Processo nº DAGOS TOS RU. 7H) 

 



ROM EM DIE SERVIÇO DNIVERSIDADE FEDERAL PE DIMINENSE 
ANO SNIX Nodlt Ló/0 7509 SEÇÃO tu PÁtiati 

Continuação... 

DECISÃO Nº FRZ/49 + Professor MAURICIO NOGUEIRA ERO PAS lotado vo Departamento de Engenharia 
Mecimca. do Centro Tecuolópico. para que possa peutecipas ca) Sean dc organizado polo Sistema ANECINICIAÇANTO 
de Metrologia (SIM no Instituto de Propuestas + Solnciones destratêgicas para a Bolivar dPSEY Cochabamba c b) 
participar eos ecuntões progeamadónas da Assembléia Geral do SIA cm La Paz. Bolivia duauio O period de 27 
du pull a OS de agosto de 999 (Processo nº 2RO0U PIGOSS/UV 5). 

DECISÃO Nº 83/99. Professor PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS lotado no Depoaciancato de Crêncis dos 
Aladermnso do Conte Pecnolagico, para paeapar dos eventos científicos anteinaciomus abaiso citados. 
apresentando os segurotes Crabidlos enfitulados a) Use ol the sendo and spolface tectumaques (o assess the panic 
galranaised under comoson da “deh Biuicimaçional Conference 0) Computes Adeioeds ud Ps prerenental 
Measurements For Sia daçe Dreatineno Effects a acalszal Su chi Assis. Habib) Characterisabon of the spolfico 
techemeues cmo edito assess the pamted galyamzed stock undeilm conosiont do LM batera lia d Ci noto 
Congress Cooperation aa Corraston Control oa scalizar-so ni cidade do Cabo. Alca do Sul. dusituto O periodo «lc 
[9 de setembro a O Edo outobro de 199 (Processo nº 23060 0107] S/S 

' 

DECISÃO Nº Isa/ao Professor EUCIANO RAPOSO DE ALMPBIDA FIGURIREDO, lotado no Depende 
de Estónia. do Cento de Estudos Sociais Aplicados. para que possa participar, apresentando teabilho matitulacdo 
“Political Pracuee uid deles al Etiisdacrsaça E un Pestuguese Amenca o do" Pont Internacional Conpress on lhe 
Posse a acabizi-se cm Dablei. Blind. dente do periodo de 2% de julho a 06 de aposto de Ut) 
(Processo nº 24060 O ISTYOVMS) q 

DECISÃO Nº 185/99 - Professora MARIA VI FTORIA DE CARVALHO PARDAD lotada no Departamento che 
Sociedade, Educação c Conhecimento, do Cento de Estudos Socnis Aplicados. para que possa partida, 
apresentando (Geabalho intituluto “Assessora Edacacional a Crcchus Commnitadas Danados € Possilbilalados do 
uleenatrona Sehool Psreholoss NATE Aral Coloquiuno Eecuslingen cat honstaneo Adema, dueto a 
pericades ade PR ade quilo a OD che cestos de PODO (Processo 1 ROADS RAIO. 11) 

Sadia das Resatiões., cama 7 ly TRLLITER E SR RPE 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presedonio ent E SCEÇÍCIO 

DECISÃO Nº [80/09 

SS CONSEEHO DE ENSINO É PESQUISA cd UNIVERSIDADE EEDERAL FI UMINTNSE ima tis 
de suas atubiições e considerando à proposeção apresentada pelo Conselheiro Jésus de Abeaienga Bastos , 

DECADA aprovar a mação de boas vindas deste Conslho. do Prolesso! ANTONIO POST DOS 
SÂNTOS PEGÂNHA, ViicRoto eecem-cnaprissado deseganido-le ação paoficua no decoser de su) gestido 

Sabvdas Regiões. ca 7 de palha de FOOL 

ANTONIO TOSE DOS SANTOS PECANHA 

Cecsitento cm Esciciciu



BOLETIM DIS SERVIÇO = BINIVERSIDADE FEDERAD FLUMINENSE: 
ANO NSIN Nº 6/0 1194 SEÇÃO MES PAGO 

- 

DECISÃO Nº 187/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE ECDPERAD ERUNANENSD ne uso 

de suas atribuições e cosstderando a proposição aprescutada pelo Conselherro Heitor Eure Soares de Moura. 

DEC proper a enação da Comissão para estender ar prentucaçães cha COUTD puatit os peodessares eqe 

estmistesa cliscepimaas no processo de muternoricação di DUETO desando eme conta as proposições aprescntitdas sabre a 

questão. composko por representantes do CUM, CEM. CLOG PROAC é como member Cai doc mento da 

Conussão da Cl.) 
Sala alas Reumices. cam DP de julho de [99 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestdenato cem TeNCICÍCIO 

DI CISÃO Nº Iu/9o 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da DINIVERSIDADI FEDERAL BO MINDINENSE no uso du SUIS 

atetbuições, 

DECIDE aprovar as tumes dos murmmbros elertos ms icentão ardimanao do Épico Conselho Uni cesto, 

abatso, pera amena os Conselhos fiscal q Adimenestentivo da desndação Duche da Cunha 

Conselho Piscal 

- VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES 

- ORLANDO CEI SO LONGO 

CLAUDIO ROBEICTO NEAREUHES CAURC A, 

- NICHOLAS DAVIES 

- JOSt CARLOS VIDIRA TRUGINHO 

Conselho Adinimistratiyo 

- VARCISIO RIVETTO DE AZEVEDO 
- PAULO ROBRIRTO SILVIIRA GOMES 
HAUS CESAR BARRETO LEI 
- EMBMANHEL ANDRA DI: 
CIBELE TAVARES MALA VINAGRE 
- EDWARD BARROS PACHECO 
- JOSE WALRIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 
«MALA FRUISBERTA BAPTISTA DA TRINDADI: 
LIANE BELA DOS REIS 

Sida das Sessões, cor dO de qunho de [OD 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prosidento 

——— & 

 



BOBA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELBMINENSI | 
ANO NXEX Nº UI Fo/O 740 SEÇÃO UE PAGOR 

+ — —Oo—. 
  oo o 

    
—— mu Rr 

DECISÃO Nº 08/99 

O CONSTÁMO DE CURADORES da UNIVERSIDADE PUDERAL ELCRENENSE mo uso ce sis 
atribuições, 

DECIDE aprovar o parecer, parte duteraaato dest Decisão. exarado pelo Cemselhenro ELAROT DO PDA 
COSTA BELO 00 Processo 0 OG o 0070 Tod To que trata do Rebitoro da Murditagent ecalizado tuo Caso ade 
Pós-Graduação cm Geoquinuca pela Audiora Pecmica, subordinada a este Conselho 

Set das Resaces car 25 de junho de Erso 

FARCISO RIVELI O 

Presadonto 

— & —     

Quicso a Decisão CUR nº ux/00) 

Proe  PUAGO OND [400 6] 

PARECER 

Vendo em visti o telatóno da Auditoria Técnica, somos de parece tavorâvel a 
Curso de Pós Graduação em Geoquinuca no pestodo de E de faneno sy HU de dezem! 
[990 ressaltando a necessidade de providências no sentido de 
pedido ao. 

aprovação das contas do 
o de LOOK Co 1º semestre ale 

atender as sugestões teias na conclusão do referido 

Sata das Resntões, em O de punho de [009 

HAROLDO DA COSTA BA dO) 

Relato 

fa raia E —



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE | 
ANO NNEN NIE | [6/07/99 Co SEÇAQ IN - PÁG 

eg mm e o lar nO dm mi no A não der meio A cm Rh dO ii o O ii E mm 

  

- . =+ RR LD A MR E DA PR Ê = a Ti q a a A, ei li 2 

    

er AO A E AAA Ao A | a gt 1 ECT ma do 

SEÇÃO IV 
E PIRES E JE rd QU 1 4 Dri quo E ra z DA TA A TA RD E O MM REA o -M! LL ET NE tao ne ME ju = 

NENXOS O] ANENOS 

  

  

INDICAÇÃO Nº 0/99 

O CONSEDHO DE INSIMO E PESQUISA di UNIVERSIDADE Fi Bite O EI VENAISE NS ms visa 

de suas atiibuções aprova a segedato proposh do apresentada pelo Consdlherro Jose Ribas Vivia. 

INDICA ao Conselho de Dosimo e Pesquisa do sentido de que se procede o imsedido devantamento quanto q 

Comissão dk GED. dos docentes pontuados pola GED env 99% dedicados ao processo de nterimverçação desta 15 

Sula dos deus. EP de qulho de [994 

ANTONIO FOSSE DOS SANTOS PI CANTA 

Presidente ent Esncicicio 

do 

RESOLUÇÃO Nº OI/9Y 

  
  

CMEN DAS Mudança aro condição da alisciplmma  Conielinto 
Identidade e Representações Saciaes de Eletiva paia Opiats a 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS DO 
CENTRO DE TS TUDOS SOCIAIS APUCADOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL CUUMENTNSE. mo iso de 
suas abiibuições « considemundo às nceessidados do Curso mu aplicação de disciplinas Letras e Optativiis, 

RISO Vh 

Amo TO - Aprovar a mudança na combição adro disciplina SSC 0202 Cotidiano. Identidade 
Representações Socruis. discoplima Eletiva. que passa a condição de disciplina optativa 

do SE aa = a ro - at PL: , A SO Esta Resolução entrará cin vigor me cdata de sua publicação v se aplicita cl tendes os alemos deste 
Cars, a quote de seguido sormmeatoc ado [OUR 

Campos. 2) de emite ado |tosdes 
CLAUIRA MARA DS ALVARENGA 

Covrd do Ceiso  DSSC 

<& 

  
 



BOLE BND DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINH RSI | | 
ANO XXIN NAT o OMETIOS CO SEÇÃO PO PÁGOIS 

rm - — oO mma -=a Di o o Ri ed   

RESOLUÇÃO Nº 73/00 

EMENTA Convênio a ser colehbido ento MED cn VIVA 

RIOS oligetivêuedo a concessão de estagio o estndantes de 
Graduação da VET. 

GQ CONSEDHO DE ENSINO 1. PESQUISA da TINIVIERSIDADE PEDIERAL FLUMINENSE. no tisa 
de suas aliibuções extniutárias c ecrtmentas, tendo cm vista os fumos da Mensagen ne ZAM O do Magnífico 
Reator e considetando e que ancas comstitdo Processa nº DOF ORI? 

RES OGOTNVE 

Mo to aca agnenada. no danbero da competência deste Conselho, mta GONG PROCESSO CM 
referência. de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Pederal Elimineiiso ca VIVA RIO. objuti ando a 
concessdo de estogto n estudantes de Ciraduação da UPE 

da ni Ma " " a - - MEP A presente Resolução entinrá cm visor na dafa de sua publicação, acvogadas as disposições em 
CODÍLArio, 

Sala das Renniórs, OF ado préllio due [Ut 

ANTONIO JOSE DOS SAN FOS PEÇANHA 
Prestlentoe cm Escicício 

De avordo 

CÃCERO MAURO HABRO RODRIGUES 
Reto! 

RESOLUÇÃO Nº 76 (98 

EMENTA Convênio a ser celebrado cnteça ÚrP ca Mede 
Medicina Contemporâincr Bida objetivando à concessão de 
estágio a estudantes de Ciraduaçõe da UES 

O CONSELHO DE INSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL El UMINENSES na uso 
de smas atubuições estalutanias C cepgimentais, tendo em vista os termos da Meuse nd 00 Cao Magnilico 
Redor. e considerando o que ais consta do Processo nº DUO DOU [700 2.7, 

RESOILNVE, 

MEO ca aprovada. no âmbito da competência deste Conselho. à minala mesa do processo em 
referência. de Comênio. à ser celebrado ente a Uniccisidade Ecderal Eanes ca Medco Medici 
Contemporânea Dada cobetisando a concessão de estánio 4 estudantes de Cirmulisaçãer ala UI: 

MU NA qresente Resolução catia em vigor na data de sua pablicação, terapias as dispesições cm 
conteário 

Sata das Retiudes 07 de julho de 1909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm Excreicio 

Do tendo 

COL RO MAURO DADO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

ear pray big ta ft, Tout te 
tr 

  
 



ROLE UNE DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SAMLUAAAR | A j vo) NO PACOTE 

o mma —— —Co ie ni É em mg r . r dr     --+ PPM ER - LS mal ANO AMIN NOT 

RESOLUÇÃO Nº PTI 

EMBNTA  Rauticação do DO Pesar Aclitinos gro Cesta antas ade: 

Cenipretaçio Beco dititaiaho ar Doro EP andes, cubedogatedas vuntuas sh 

ide ca tlenobras Dstiimodedeçao ty A 

o CONSELHO DE ENSINO Do PESQUISA da UINIVPRSIDADE DEDI RAD EEN id ao tio 

de suas atiibuições estatais co regiinentiis tendo qnd vestiros Ioereos ada Nernsageia no Aut ado Nhavintico 
Reator e considerado creu tiras consta do Processo nO DAGS QUI ZK OR SU 

RESOLVI: 

At = Pam catificados. no dmbito di competência deste Conselho os atos praticados pelo tis-Reitor, 
Proto Tuta Pedro Anbuneso no que se relacionano do MC Pemmo Aditivo ao Con êmo de Cooperação Feécentca n" 

CHI DO 6, Tirem qui D2/02/06, coletado cais a Ehmscesidado Euderal Elumeacaso ci Eiciolbias 

Femesnelear NA ELI TRONUCL RARO alipeticiando q aqui Ficção eds sersmesides qrrcondatos astalizindos aut 

escape cleo ANCIÃO atacam esse ade detonação ado air aho tobpasto so cabiltudos cist Doulmsrcabort aco aquaBihnio as puede ASsCILo 

da elilização de oeriicias especies aplicar er oca predito, seluçen:s de als 4 IM Besos ade antas autnico 

Haro dedo qo pastas cho dee peren Mtrise de avidos nétiicos € tinocidrico deterisentas Iipuitados A doase ade peditosditos 

aleatinos úpeides secanteso repençrativoso tsabantes co base ho dã do tocha é de tecidos cerâmicos, litas dentes. 

bars ateus. Juliticantes à base de grato; tubiiticantos À base de Mas te perolas de vulto 

ME dO Revoga se as disprosições cia contário 

Sula das Reumódeso 67 de julho de 1990 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em fesciciio 

Dover 

CACLRO MAURO DIATOTO RODRICHHS 

Ruilor 

O] 

. A dp -— o 

RESOLUÇÃO Nº IR/90 

  
  

EMENTAÇ O Ratificação dos atos praticados polo Es Redor Prof 

Paz Pedro Antunes. po que se relaciona ams Protaculo de Enterições 

celebrado entrcoa CEP So Aumeipio de Núteeca 

O CONSEDDO Di ENSINO E PESQUISA di UNIVERSIDADE ERDERAD PEVISHISE NS no uso 
desnas alribuições estalutirnss o eeuemcndiis, destes cum vasta cos fetais ali Aero a 1/0 do A birmnlica 
entar e considerando cs aque erros comendas uho Pigarenço ROS REDE REIS sf qr 

RES O NV: 

MTO Taca catiticados os Atos do Eseitor Prof Paz Podia Antunes alerento celebração «ho 
Protocolo de Intenções. assinado cor CM PE/O8 ente a Crasersidade Poderia! Elunraçaso & o Racine Nitçren. 
objetivando o ntercimibio ca conperação téenico-cientifica guto o Municipio ca UFPE 

Md Do Revogumeso as disposições cm contrato 

Sula das Revnidos 64 de julho do 19 

ANTONIO TOS DOS SANTOS PIQANHA 

Prestdento cit À NGICÍCIO 

De acordo 

CACERO MAURO FIADITO RODIRICUIS 

Reor 

 



RESOLUÇÃO Nº 19/99 

EMENTA Convémo a ser celelnado enfica UDR coa 

UFES albyetivando a mútua cooperação nas areas de 

CNSINO. pesquisa c extensão 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA di UNIVERSIDADE ERDERAD ELUNANENSE to uso 

de suas atribuições estafutâuias q regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nd ZMO Cdo Magnífico 

Reno e considerando o que amais consta do Processo nº RInO AB6 VARA, 

RESOLVE 

Ao AO Dava aprovar ne dmbato da competência deste Conselhos do tania anesa ao processo em 

reterêacar de Convenio a seo celelirades quiero da Elnascesatadho Eceerado D dommnense ca Plana castdado Eecderal do 

dosqoirader Sisindoo, asbopodossundeleo so aMMsa Ansa GQ LMc ape sMÇÕÃOS DADOS CARROS ADO QDINIRO, presas o extensão 

MU NO A quresente Resolução enteação enrvges na data de são publicação, eevosadas as disposições em 
Lo? 

CONECTA 

Sata das Revmócs 07 de juin do 10089 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cum EsSCECÍCIO 

De gcono 

CGÁCERO MAURO FIADHO RODRIGUES 
Reito! 

—— + 

RLSOLUÇÃO Nº 80/99 

  

EMENTA  Raúfica a celebração do bermo Adilivo uno 

Com caro assinado enbiea VER ca CAPES 

O CONSEUHO DE ENSINO E PESQUISA da UNEVERSIDADE EEDERAD ER UIMENT NS, mo tio 

de suas atetbeções esfatulácias e regimentais. tetido co vestitos termos dio Aensagen no S2/9 ado Aagnifico 

Rede o considerado aequo niias consta do Processo mn MIG GOOR FOS/0 7-7] 

RESOM VI 

- , of, ra “FE T. Ea 1 : “a oh od Mat Uhacama ” LR , tj E 

q Vossant do ccirti Spa DU ha (Ar... dt oc dicas av pedas físicas pato Te phesto acadénueo ade acordo 

Lregra dELCFII v Il (hai Uustita later REST ERAEE lo dh TINTURA uv poda dent] ira Ini Plsso da: Cate dba aba AO SALES albha Na Im 

A 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Soto elo Memunsektm DRT ada prada ale | eDADI 

ANTONIO TOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm fxcicício 

Do gconto 

CÃCURO MAURO FIATHO RODRICSUIT:S 

Irati 

7 
   



BOI DINDA SERVICOS MiNIVI ESA DE EDIR AD LUMINE INS 

ANO NNIN NIH tome SEG AO ANO PAGOS —- 
e E] 

REMO LÇ M NS T/9U 

PNTENTA Hidodacirção ado Dorm Aebitisar ao Canscmio 

Veto doe LYOVOA celebiadosnteça EL cacaBis 

O CONSELHO DECINSINO E PESQUISA de UNIVERSIDADE DEDETEM DECENTE no us) 
du stis alitbenções estatutárias segmentos. tende cam vastos lertos da Memesttent nos MM da Mbtilico 
Reto e considerando cr eque imaos cotista do Processo 4 4068 OVO BS PT 

RAS Ovo: 

AMO DO Pee rataficada, a culeliação do Termo Adtiso mo OT de MM REOK dg Comncido no SO 
assinado env 1/0 49F entro a Uni cisidade Federal Elunacaso é a Fundação Coordenação de Apeileicaninento de 
Pessoub de Nível Superior - CAPES objetivando adequar o euettitadivo de parcelas concedidas que acrescentado 
vs metas estipitadas para o pertodo acadeêntico, de acordo coma Plano do Atendutictlo. 

MU SO Revoga se as disposições cm contitelo 

Sia das Rewões. 07 de julho de 1994 

ANTONIO JOS DOS SANTOS PI CANDIA 

Presidente cmo Enciciviu 
De aço 

COCLRO MAURO ELAÍ TIO HODRICGLH:S 

Rem 

e o im ad ” ai 

RESOLUÇÃO Nº suo 

  

EMENTA Reuicação do Domo Aditiro do ColNCHIU 
DSOGUSO PO ade DORA celebrado catia LE Cau 
CAPES 

O CONSÉDHO DIC UNSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL [ ÚANNENSE ao iso + 
de stres atoilbreçoes estatulânias «o senimentues, Lendo cui visti os teutos dá Mens nos drrro da Alignitico 
Resto e considerando o que tuts consta do Processo nO DS06U Otto d 260/09 7-0, 

Riso tNvI 

AMO toca camicada. a celebração do Termo Aditivo nº OL de 3/03/08. do ( emveno RO DSQHO5/97- 
fr assino cus 21/03/07 ente a Uhmversidado Ecderal EininCoSC Cd Hundação Coordenação de Apederçconmento 
de Pessoal de Nivel Seperioo + CAPES objetivando indicar as mulas fisicas para o pretendo acidenstro al: uvtado 
conco dem VE do convómio supemcacionado, que estão deschtas do Plano de AtcadancalO E Sc TIDO 

MO DO Resesantese ses disposições cm contrário. 

Sabudas Rennes. 07 de pollo de 1999 

ANTONIO OST DOS SANTOS PEROANHA 

Presidente cm Esxcrciciy 
De eurdo 

GACERO MAURO PIALHO O RICGLIHOES 

Hostor



BON E TIME DE SERMAÇO UNIVERSIDADE FEDERAL EE UIMINENSE | 
[OZ | SI CÃO AN. PACO 

-— — = = —- —— 

ANO NXIX NC 
Ci ema ' = = o - 

RESOLUÇÃO Nº NR y99 

EMENTA Raulicação dos Eomos Aditivos ao  Convénio 

SHURO de 22/00/48, celebrado entica UEP ca CAPES 

O CONSEDHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAD FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições cetutulânias e iegimentas teúdo cur vista as tetos di Mensagem nº S00 do Maguilico 
Resto e considerando o que tus consta do Processa nº ZROGU CO TUMUR- IR, 

RtSOoOrvi 

Me Taco aaicada, a celebração do Terno Aditivo nº 02 de OUUMOK qu Condo nº E ZALAR 
vssinado vn 22/00/08, entre a Universidade Pederal Elmmnense e a Fundação Coordenação de Apeileçosmento de 
Pessoad de Nivel Supenos + CAPES. objenivando adequar o quantitativo de parcehas concedidas que acrescentindo 
os molas estiriladas par o periodo acadêmico, de acardo com o Plado de Atembincaio 

MD Revogam-se es disposições em conto 

ala das Resnides 67 ado julho de pao 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm fescrcicio 

Be acendo. 

CÃCERO MAURO FIADHO RODRIGUES 
Reitor 

—>—— & 

RESOLUÇÃO Nº 84/99 

  

ENNHENTA. Raúficação do Temo Adiivo ão Comênio 
SIPRO de 22/06/08. celebrado ente a UPE ca CAPES 

O CONSETHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE EVDERAD FLOMINENSE. mo uso 
de sas mtetbiações esfotetiimas do repentinas. dercdo cum vista os fetinos dl Mensagem nº dios da Aapuilico . 
Reitos, e considerando o que mars const do Processo nº 2406 BOA ZONMR- IR. 

RESOLVI 

AMU O Pres aanlicada. a celebração do Termo Aditivo 0º 0% de OUR ão Comênio nº ST/UR, 
assinado com 2205/08 entiç a Una cesidade Federal Eluniinense ca Pundação Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nivel Saperios - CATIS. objuinando protopgaro prazo de av duceia ado Cras cao a S7/OR ue passirá a 
Se encena qua MP 

MUS Revoga se sas MESPOSIÇÕES CNT CONÍTÁCIO 

Sela das Reuniões. 7d pollo do [Us 

ANTONTO OST DOS SANTOS PEQGANTHIA 

Presidente cm Pacaicicio 
Do acordo 

CIC LRO MAURO FIADHO RODRIGUES 

Rue! 

—> meire ti mem



BOLIPENE DE SERVIÇO UNIVERSIDADE EEDERAL ELDINAMENSE 
ANO NNIA NEH RA ALA O — DO e bar o o Ro e RR , oe o mim ma SEÇAG IN EGO o ne e —— . DO idade e iene e Ar rd mirar 

RESOLUÇÃO Nº 85/08 

EMIPNTA., Raticação do Fome Aduno vo Concito 

SHOR de o 2H06/98, celebrado cntic a URI cu CAPES 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dee UNIVERSIDADE Pb RAR DPURNTINENSES to uso 

de suas atolunções estatulárias c tegunentaiso tendo envvistaos ternos dio Mensugent 0º Sy90o do Magoifico 
Reitor. € considerando 6 que mus consta do Processo nº F4009 00 POMURAR, 

RESOLVE: 

AM DO Paciro carelicada. Ge celelmação do Fermo Adeivo nO de OUIXOR ao Convento no ST/UR. 
assinado em 22/06/08 emiro a Universidade Federal Eungnense ca Fundação Coonlenação de Aperteiçonnento du 
Pessoal de Nivel Supecor - CAPES S objetivando adequar o quantitativo de parcelas concedidas que acrescenturão 
is actas estipuladas para o periodo acadêmico de acordo convo Plano de Atembimento 

A 20 Resouanesc as disposições cr conttário 

Subida Reeees. O Pede qulhicoado 1090 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHIA 

Prestdeme cin Fxcrcicio 

Du acordo 

CÁCURO MAURO DENT IGDIDRICGEITS 

Ruan 

— 4 
RESOLUÇÃO Nº g0/09 

  

  

EMENTA: Munuta de Termo Re-Ranficação ao Protocolo 

de Botenções, a ser celebrado cube Ui co o ustitulo 

Etumncase de Fostensião - Ud: 

O CONSELHO DIS ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE. ERDERAR ELUNHNINSE no uso 
de suas atribiições estalitâcias € cogimentatso tendo cem vistos ternos da Mensagens a SPO do Magnífico 
Restore e cortisiderando o que maes consta do Processa nº 23009 00630 M95-8 5 e apenso nº 2406 OUSOSS/UR OR, 

RESOLVI, 

AO eco aprovadoç no duto da competência deste Consclio a IME GIRONA cit PHOCESSO ciu 
treteróacia, do Demo de Re-Ratiticição ao Protocolo de Tateações. a ser celebrado conte a Umicestdado Fodeuil 
Eumncase co insttoto Hiemiacase de Extensão «TERES objetivando à retificação du dereominação do participo: 
Hontatnto  Mumminenso ade Etetesão + SEEO que por alteração cm seno Estadao aprovada pelo Assembléia 
testesordioadta ceutizada cor OMS passou a denomina se fasbitudo Elummincase de Formição Empuesaalo 

pt HA . no 2 : . º ' “ a 
Mu NO. A prescrito Resulução ciftas CUT VIDOE Ni aliar cl sua peblicaçãe. ECA vgudis TO disprisições ate 

conttacio 

Sida das Reunides. 07 de julho de 1994 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cin FENCiCÍCIO 

De acordo 

CÍCERO MAURO FEANDHO RODRIGATES 

Reitor 

Ea 
  

 



BOB R BEN DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUNINENSI 
[67/99 SEÇÃO INC PÁGIDIL de — io a - O ei tios oO iÊ— 

ANO XXIN NT 
- = "or -. m 

RESOLUÇÃO Nº 87/99 

EMENTA Comênio a ser cdlebrato cotc a UFE co ARt) & 
DATA - Consultora Eta. 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE EVDERAL HI ÚRUNENSES mo uso 
de suas atribuições estatutárias & cepancolas. tendo CIO VISA OS ternos da Mensagent nº SK/98 Odo Maguílico 
Reno e considerando o que mais consta do Processo nº 23064 OO36SA/GR-H, 

RESOMYVE 

MO faca aprovada no Ambito da competência deste Consillo. à IMD E AMENO GO PHOVESSO CH tulerência, de Conéaio a see ecebrado cotie a Universidade Uodeia! Elamiineinse ca ARO A DATA + Consultoria Vidas obpeiisando a concessão de estágio à estudantes de Graduação da UEL. 

Am A presente Resolução coliaiá ci vigor na data de sua publicação, cevogadas as disposições cm ventiçário, 

Sie das Reumocs. OF pulo ake Juh 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente um Excreicio 

Be acordo. 

CÍCERO MAURO FALO RODRIGUES 
Reno! 

me 48 

RESOLUÇÃO Nº 88/99 

  

EMENTA: Convênio vo ser celebrado enter a UPE cs 
laculdades Católicas. Socicdade Comil Mantenedora da 
Pontiticia Civersidade Católica do fio de laneio - PUC. 

OG CONSEDHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDERAS PEUMINENSE, no uso de suas atubeções exstatutávias é segimentais. tendo em visti es tetos da Mensagem nº S9/00 Cedo Magnílico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº & Meth DUO ur S(), 

RISO LVvE 

MO ES Precaprovada. no Âmbito da competência deste Conselho a sungl ANUCSA Gu) PIOCUNSO qm eeferencia, de Comênio, e ser colebeado cu à Umiseesitade Federal Flumincase cas Faculdades Católicas, Serctodado Corel Nantencma ada Pesstilicis Cima cesidato Cadcdica do Riu de inicio - PLK cobgetivando estabeleecr e tegulas programas de cooperação (eenico-cientifici É de tevenação ele tecuisos Imiianoa 

MM JO A presente Resolução coli cin opor as data de sea poblicação. tevomulas as disposições cn Contiero 

Sala das Remnões, 07 dv pulbico ado [esco 

ANTONIO TOSSE DOS SANTOS PRCANHA 
Presidente cmo Eexcicício 

Do cod 

CÍCERO MAURO FIADHO RODRIGI TES 
Rent 

  

e e q Go us



BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE ERDERAD ELIMINE NSE 
Le/07/49 | o SEQÇAQINO PAGO 

— ooo Om ra. — ANO SNINO NC oa fica O T——p qui a oO —|— 

RESOLUÇÃO Nº su/ou 

EMENTA Convênio Ca set celechrado cntic a UEL vo Banco 

do Nordeste do Brasil S/A. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE CEDER AO EUUANNENSD o iso 
de seas atibuições estatutárias C acgimentaiso fendo cry vistos termos dio Mensagent nao o do Magenfica 
Hetor e considerando o ques ares consta du Processo q 2 000 DOU pu 

RS OLVE: 

MU O + tea aprovadas so âmbito da competência deste Conselho. a mma sines ão processo cmi 
tefutência, de Convênio, a ser celebrado entrç a Universidade Ecderal Eliminenso co Banco do Nordeste do Brasil 
S/A objelis ando à concessão de estagio à estudantes de Graduação da UFF. 

ME A quesente Resólução coteard com vigor qua chata ele sua pulibicação tescnsádas sis disposições cm 
Ceia. 

Sula das Revmócs 0/7 de gulho do [too 

ANTONIO IOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestelunto cem Fovcreivio 

Du acordo 

CACOS RIAL PATO ROTA TL HS 

Roilol 

— & 
RESOLUÇÃO Nº vl/ou 

  
  

ENHENFIA: Proposta de utação dao Desciplono Opdatsa 
“Procedimentos Eabimratortas de Micologia cho Aliecidos 

UE CONSEUHTO DE ENSINO Do PESQUISA do UNIVERSIDADE EEDIRA ELUINHNI NS ameno 
de sine atubenções e considerando a que consta do Processo 12 OGU HO EIS 

RISOS 

Mp E faca nada cs enculada o Deprertamicito dh Alecoisologta o Piazestfologara co adoscigelin cobria 

MATERIA DISCAPIINAS 

DO Alicologa DA Proceduncitos Eaboratoriias de Aticologia cedo Alimentos 

Mu Esta ediscapluno passa a dntentas o elenco de disciplinas optativas do Curso de Graduação cui 
Nedeição aprovado pela Resolição nº SVRT dedo Cotselho 

MO À quesente Resolução contrata ces vigor iuafada de sua publicação terapias as disprisições un 
contrario 

Sala das Recenóes. 07 de gulho de [Do 

ANTONIO TOSE DOS SAN DOS PIC ANTA 

Presidente cam fincicacio 

Do avordo 

CHOPIRONALIRO FENDELO MODDILICHLA SS 

Ia itcrr 

e, 
  

  

KM



BOM ETA DE SERVIÇO UNINTRSIDADE DEDERAL ELUIMINENSE 
ANO NNEN ONCE ORNE SEÇÃO IN PÁG 024   oi — —— O i— O 

RESOLUÇÃO Nº o t/99 

EMINTA: Propostir de coação dir Disciplina Optatna 
“hecnologur de Piofármacos € Podatos Niluisis 

O CONSEEHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no iso 
de suas atibuições € considerando à que consta do Processo nº 23069 30h [fy9-li, 

RESOLVE. 

n " “e " . e ] 4 4 É] 4 EF) h " = 1 ] ' np + = - q . 
AGU O aca enada e vinculada so Departamento de Tecnologia Farmacêuici discaplmia abaino 

MATERIA DISCIPLINAS 

E Quintica Dacdustial Parmacênlico E Tecnologia de Profiemicos É Produlos Nois 

1 br ” a ; “ r na r a: % Ta a [ir : a ' ' ] 
ME festa disciplina passa a integraro clenco de disciplinas optstivas do ( | == pese doe Criiuluação cri barmácia fodas habilitações). aprovado pelas Resoluções nº 06, 070 (18/94 deste Comselho 

Att qr A presente Resolição entiarã em vigor aa data de su) publ 
COB TiITRO 

ação, devopadas as disposições cm 

Suda das Revndeso 07 de julho de 14090 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cm Prciricio 

Doe acordo 

CÍCERO MAURO FIALHO RODREGUIS 
Reitor



BONETUNEDE SERVIÇO + UNIVERSIDADE ECDERAL LUMINE MSI 
loiro SEÇAD PAGO ANOANNONEHE om a 

RESOLUÇÃO Nº 92/09 

EMINTA Proposta de criação da Desciplima Optativa 
“Entosteações e Tnfecções tntestanos Hacivitimas Qrsisama tah 
pela Agua c Alimentos” 

O CONSELHO DI ENSINO |. PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDERAD PENATNENSE. ma visou de suas atibuições e considerando O que consta do Processo aº 23069 002 1603/99.) 3, 

RESOLVE, 

AMO foca criada o vinculada ao Departtento de Microbiologia e Parasitologia disciplina abutino 

MA TERIA DISCIPLINAS 

E Bacteriologia [E - intoxicações Infecções intestinais Bacluiania Eranisatacdas 
pola Agua Alimentos, 

AM 20 sa diseplina passa q integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de Ciriacdeição um Nutrição. aprosgudo pola Resedução nº S$/RT deste Conscllo 

AU OA presente Resolução entutrá cms ora data de sus publicação. sevogadas as tisposições em cormrásio 

Seda dis Remimdes, 0/4 de julho de 1999 

ANTONTO TOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presente com Fexcreícia 

Do soe 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rute 

—— 4 — — 
RESOLUÇÃO Nº v309 

EMENTA; Proposta cede criação da Descepltsa 4Djmatara 
eciação em Foncanelolog” 

O CONSLERO DE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ERCONINENSE, no sa destas atobeições e considerado o quo constigdo Processo po ZI0OU GLOUSU/OO | 

RESOLVI 

ME. Daca credo e viela co) Depoimento de Odontochaca si disciplina albieso 

MATEIIA 
DISCIPLINAS 

| Fonoaudiolngra Eh nsciação cm Ponvatdtolugia 

Ae Mo testa disciplina passa a etegrar o elenco de disciplinas optativas do Cuiso do Crrachiiiçães qm Odontologia. aprosado pola Resolução nº HRVKS. deste Conselho 

ME RE A presente Resoleção entedá cmo gem ser alada de ses poblicação, revogadas as disposições cum COMEDIA. 

Sitta das Revmioes 07 de polo de [490 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ca fesercicio 

Du acordo 

CICERO MAURO HATHO RODRIGUES 
Kutm 

és o 
da 
  

 


